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Abstrakt

Práce představuje mezinárodní nevládní neziskovou dobrovolnickou organizaci AFS

Mezikulturní programy, o.s. a její činnost na poli multikulturního vzdělávání. Důraz je poté

kladen na hostitelský program, který tato organizace u nás nabízí. Prostřednictvím tohoto

programu mají české hostitelské rodiny možnost hostit ve své domácnosti po dobu jednoho

školního roku, semestru nebo trimestru středoškoláka ze zahraničí. O tom, jaká je motivace

českých hostitelských rodin a co považují za přínos z této zkušenosti, pojednává druhá část

práce. Tyto informace byly zjišťovány pomocí krátkých polostrukturovaných rozhovorů

s respondenty z řad hostitelských rodin.
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Úvod a motivace

Když jsem se rozhodovala, o čem bych mohla psát bakalářskou práci, stanula mi na

mysli moje dlouholetá dobrovolná činnost (od r. 2001) pro neziskovou organizaci AFS

Mezikulturní programy, o.s. Začala jsem přemýšlet o tom, jak tematiku zúžit, protože

činnost organizace je rozsáhlá a dalo by se jistě psát o mnoha aspektech rozmanité

dobrovolnické práce. Ze dvou hlavních polí působnosti této organizace – vysílacího

studijního programu pro české středoškoláky do zahraničí a hostitelského programu pro

studenty ze zahraničí v České republice – jsem se rozhodla pro druhou možnost, a to hned

z několika důvodů: vysílacím programům je věnována větší pozornost, je to přímo

marketingový produkt organizace, a tak se snaží jej „prodat“ především. Byla provedena

rozsáhlá studie přínosu programu do zahraničí pro mladé lidi, dopodrobna zkoumala např.

aspekty jako: zlepšení jazykových schopností v jazyce hostitelské země, citlivost studenta

vůči cizí kultuře a průběh změn kulturního vnímání během školního roku i po návratu zpět

domů.1 Hostitelský program naproti tomu nebyl takto analyzován a já si myslím, že je to

škoda, protože hostitelská rodina významným způsobem ovlivňuje zkušenost, kterou

zahraniční student načerpá o kultuře dané země. Určitě stojí za to zjistit, jak se rodiny

k hoštění dostávají, a zda jim také pobyt cizince přinese jiné ovoce, než procvičení v cizím

jazyce.

Sama jsem se programu do zahraničí s AFS zúčastnila, strávila jsem 3 měsíce

v sousedním Rakousku v malé vesnici poblíž města Linz (v roce 2001). Bylo mi tehdy

necelých 18 let a dobře si vzpomínám na tuto zkušenost. Zpětně si člověk uvědomí více o

sobě, o svém chování vůči ostatním lidem, o potřebě komunikace a je schopen se poučit

z chyb. Žít v jiné rodině, jiné zemi a jiné kultuře poskytuje člověku jedinečnou příležitost

stát se vnímavým pozorovatelem. Není možné se vyvarovat nedorozumění, ale je možné

z nich načerpat obohacující osobní poznatky. Věřím tomu, že každý, kdo si prošel touto

zkušeností, už si navždy bude klást otázky a hledat více možných odpovědí na ně z více

úhlů pohledu. Samozřejmě, ne všechno se mi v mojí hostitelské rodině líbilo, s mnoha

postoji jsem nemohla souhlasit, ale smyslem pro mne bylo pochopit, proč ti lidé žijí tak,

jak žijí, a akceptovat jejich pohled na svět jako jejich svobodou volbu. Všechny tyto

poznatky hrály důležitou roli v mém životě a domnívám se, že díky tomu, že jsem si tuto

zkušenost prošla, mi bylo umožněno lépe pochopit obecně známá fakta o důležitosti

1 HAMMER, Mitchel R., Ph.D., Assessment of the Impact of the AFS Study Abroad Experience (conducted in
2002- 2003) by Hammerconsulting, LLC © 2005 AFS Intercultural Programs, Inc.
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komunikace2, která podle mne skutečně hraje klíčovou roli ve všem, co člověk dělá, a má

podstatný vliv na kvalitu našich vztahů.

Podtitul této práce „aneb co nám zahraniční student dal a vzal“ odkazuje k sebereflexi

hostitelských rodin. Díky pobytu studenta ve své domácnosti přišly o mnoho předsudků,

musely obětovat část svého pohodlí, dostaly se ba i do konfliktních situací; ale zároveň ze

zkušenosti mnohé získaly (nové přátelství, uvědomělejší postoj ke společnosti kolem

sebe) a nelitují, že se rozhodly ji podstoupit.

1 Úkoly bakalářské práce

Prvním úkolem této práce je představit mezinárodní nestátní neziskovou dobrovolnickou

organizaci AFS Mezikulturní programy, o.s. (dále jen AFS Mp.,o.s.), která je v České

republice stále málo známá. Mým cílem bude seznámit čtenáře s hlavní činností organizace,

strukturou a stručnou historií.

Druhým úkolem práce je představit hostitelský program pořádaný organizací AFS Mp.,

o.s. v České republice a provést kvalitativní analýzu výpovědí českých hostitelských rodin,

které dobrovolně hostí středoškolské studenty po dobu jednoho školního roku (tj. 10 měsíců)

ve svých domácnostech. Smyslem je postihnout význam a přínos hostitelské zkušenosti pro

českou rodinu (tak, jak jej sama vnímá).

Hlavní hypotézy:

 Hlavním důvodem pro hoštění je touha rodiny poznat život jiné kultury.

 Hostitelské rodiny s mnohočetnou hostitelskou zkušeností si uvědomují hlubší

rozdíly mezi různými kulturami.

1.1 Zdroje informací o tématu. Dostupná literatura a její zhodnocení

Pro zpracování první části práce (představení organizace AFS) jsem použila interní

materiály organizace AFS Mp., o.s. (příručky, dohody, propagační materiály), informace

uveřejněné na webových stránkách organizace a jejích poboček, rozhovory se zaměstnanci

2 Komunikace – zde ve smyslu: interpersonální komunikace, zahrnující verbální i neverbální aspekty.
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kanceláře a v neposlední řadě zkušenosti získané během vlastní dlouholeté dobrovolnické

činnosti.

Při zpracovávání teoretických východisek jsem využila četnou literaturu pojednávající

tematiku multikulturní výchovy, teoretické monografie i praktické příručky. Využila jsem

tuzemských i zahraničních publikací. Velmi významným zdrojem informací pro toto odvětví

současné vzdělávací politiky je také Internet, odkud jsem rovněž hojně čerpala.

Literatura pojednávající o výzkumech etnických menšin a cizinců žijících na území

České republiky zahrnuje zejména práce PhDr. Mirjam Moravcové, DrSc. a PhDr.Dany

Bittnerové, CSc. (tituly Kdo jsem a kam patřím? Identita národnostních menšin a etnických

komunit na území České republiky. Praha: Sofis, 2005 a Etnické komunity v české společnosti.

Praha: Ermat Praha, s.r.o., 2006). Autorky se dlouhodobě zabývají tematikou hodnot

etnických menšin žijících na našem území, mírou jejich integrace do české společnosti,

reakcemi české společnosti na tyto menšiny apod.

Nezjistila jsem však žádnou českou odbornou práci, která by se zabývala

hostitelskými rodinami jako skupinou, jež by byla přímým předmětem výzkumného

zájmu. Nechtěla jsem tuto otázku podcenit, proto jsem si nechala zpracovat rešerši Státní

vědeckou knihovnou města Plzně ohledně hostitelských rodin. Výsledkem byla rešerše čítající

pouhých 17 titulů, ve většině případů se jednalo o články z českých periodik s propagačním

charakterem, napsané osobou přímo zainteresovanou v organizaci AFS Mp.,o.s. Rešerši

přikládám v příloze k práci (viz. seznam příloh).

1.2 Metody a techniky výzkumu

Praktická část sestávala z provedení terénního výzkumu – osmi kvalitativních rozhovorů

s hostitelskými rodinami. Následně jsem provedla analýzu výpovědí respondentů a určila

hlavní kategorie, které měly vliv na průběh hostitelské zkušenosti. Šlo mi především o

zachycení autentické sebereflexe rodin. Jako kontrolní zdroj jsem poté využila „Dotazníky

pro hostitelské rodiny“ z roku 2005/2006, které mi s laskavým svolením poskytli zaměstnanci

kanceláře AFS Mp.,o.s. Provedla jsem srovnání hlavních okruhů mého zájmu s výpověďmi

rodin získanými z rozhovorů.
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2 Představení organizace AFS Mezikulturní programy, o.s.

„AFS je mezinárodní, nevládní, nezisková dobrovolnická organizace, která poskytuje

mezikulturní vzdělávací příležitosti s cílem pomáhat lidem rozvíjet schopnosti, získávat

znalosti a osvojovat si postoje, potřebné pro tvořivý a harmonický život v současném


[…]


programů“). Návratnost dotazníků tedy nečinila ani 50%.

Při zpracování informací z dotazníků jsem se zaměřila hlavně na oblast „očekávání“ a

„celková spokojenost“. Ukázalo se, že pouze 15 dotazníků ze 17 dostupných lze použít, neboť

zbylé 2 nebyly řádně vyplněny. Při zpracovávání jsem použila jednoduchou čárkovací

metodu.

6.1 Očekávání rodin

Očekávání, které rodiny deklarují v dotaznících, se do jisté míry shodují s očekáváními,

která byla uváděna rodinami při rozhovorech. Jedná se o tato:

- chuť to zkusit/zvědavost: zaznamenáno ve 4 dotaznících

- poznat jinou kulturu, získat nového kamaráda: uvedeno celkem 4-krát

- zdokonalit/procvičit se v cizím jazyce: rovněž 4-krát

Dále byl jedenkrát zmíněn vliv na vlastní děti a také touha pomoci organizaci AFS.

6.2 Celková spokojenost a přínos

V této rovině dotazníků se rovněž objevily faktory, které rodina považovala za

podstatné při průběhu hostitelské zkušenosti. Potvrdilo se, že faktorem, který většina rodin

považuje za mimořádně důležitý pro celkově úspěšnou zkušenost je míra studentovy

vyspělosti a připravenosti na takový typ programu, kdy bude po dobu jednoho školního roku

žít v jiném prostředí (objevilo se 6-krát v hodnoceních zkušenosti). Jako další pozitivní

činitel, který ovlivňuje celkovou zkušenost, byl uváděn soulad studentových a rodinných

zájmů (také 6-krát). Sedm rodin přímo vyjádřilo, že zkušenost považuje za celkově

přínosnou a obohacující, rozvíjející schopnost tolerance a nadhledu, a to i přes to, že

docházelo ke konfliktům, které je však nutno předem předpokládat.
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Několik citátů z okruhu „celkové hodnocení“ z dotazníků:

„Je to těžká zkušenost, ale zároveň velmi zajímavá. Nejkrásnější bylo, když člověk cítil, že je

studentka šťastná.“

„Kromě starostí, které je nutné předpokládat, jde i o obohacení rodiny. Přítomnost

zahraničního studenta přináší nové zážitky, nové zkušenosti a informace o zvycích a tradicích

v jiných zemích a v neposlední řadě napomáhá i odbourávání jazykových bariér.“

„Přínos z návštěvy studenta rozhodně překonal výdaje.“

„Přínos – teprve „napotřetí“ jsem si uvědomila, že chyby musím řešit ihned, být asertivní.

Určitý psychický tlak zažívá každá rodina – čili výuka tolerance, pochopení jiné kultury.

Výdaje neřeším, ani je nepočítám.“

7 Závěr. Zhodnocení přínosu hostitelské zkušenosti pro
rodiny

V práci jsem se snažila o postihnutí co nejširšího množství informací s hostitelskou

zkušeností skrze přímé rozhovory s hostitelskými rodinami. Mám za to, že se mi povedlo

shromáždit dostatečné množství informací jak o přínosech, které rodiny vnímají, tak také o

těžkostech, kterými si musely projít.

Z výpovědí rodin je více než zřejmé, že hostitelská zkušenost je obohacujícím zážitkem a

že má kladný přínos pro členy rodin. První hypotéza, že hlavní motivací rodiny k hoštění

studenta je poznání jiné kultury, se tedy potvrdila. Z výpovědí vyplývá, že touha poznat něco

jiného a prvotní zvědavost přechází v hlubší pochopení, a přináší tedy rodinám kromě nových

mezinárodních přátelství a procvičení konverzace v cizím jazyce také zvýšenou míru

tolerance, schopnost kritického uvažování nad různými problémy, zlepšení schopnosti

empatie a obecný širší rozhled.
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 Druhá hypotéza, že hostitelské rodiny s mnohočetnou hostitelskou zkušeností si

uvědomují hlubší rozdíly mezi různými kulturami, byla potvrzena pouze částečně. Rodiny,

které hostily vícekrát, si zejména uvědomují propastné kulturní rozdíly mezi Evropany a

kulturami geograficky vzdálenými (z Asie, Latinské Ameriky), avšak tato podstatná odlišnost

vede spíše k setrvávání v zažitém kulturním rámci a nevede k hlubšímu pochopení kulturních

rozdílů. Nejlépe problém vystihla jedna z hostitelských maminek, jejíž citací bych tuto práci

ráda ukončila: „Kdežto ty východní kultury, my jsme pořád a pořád jí vysvětlovali, že cokoli

se jí nelíbí, že to může říct. A že cokoli, s čím přijde, tak že my se nad tím zamyslíme, a buďto

jí vysvětlíme, že to tak nejde a vysvětlíme jí i proč. Ale že chceme, aby věděla, co se děje, aby

všemu rozuměla, že se něco děje jinak, než je zvyklá, nebo když jí to připadá nesnesitelný nebo

nezvyklý. Tak to si myslím, že je velká odlišnost, a sice obtížná odlišnost. A že to chce tohle

vědět, pochopitelně ze strany toho Evropana, protože s evropskou a i americkou kulturou se

člověk relativně dobře domluví, lidi si něco sdělej, když hoděj řeč, kdežto tady ne, že to dá

opravdu děsnou práci. S Charinee (Thajsko) to vyžadovalo opravdu spoustu trpělivého

vysvětlování. A i když se o tom ví, že to takhle funguje, tak to stejně v praxi není snadný.“

R3, str. 6
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9 Seznam příloh

Instrukce k vyhledávání citací v přepisech rozhovorů
Přepisy rozhovorů

Rozhovor 1
Rozhovor 2
Rozhovor 3
Rozhovor 4
Rozhovor 5
Rozhovor 6
Rozhovor 7
Rozhovor 8

Vývoj a struktura programů AFS v letech 1996-2008
