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Při výběru tématu své bakalářské práce sáhla Milada Korbelová k problematice
multikulturalismu. Zaměřila se na jednu z forem rozvíjení této v současnosti velice
prosazované myšlenky. Ideu sdílení, vzájemného respektování a poznávání mezi kulturami
zprostředkovávají osobitým způsobem hostitelské rodiny, které po dobu tří měsíců až jednoho
roku nabízejí domov středoškolským studentům ze zahraničí. V rámci svého bádání ji
zajímalo, jako zkušenost tyto rodiny mají a jak ji zhodnocují. V rámci formulace úkolu pak
formulovala dvě hypotézy, první byla, že rodiny přijímají studenty cizince z důvodu
seznámení se s cizí kulturou, druhá, že rodiny s mnohočetnou zkušeností s pobytem studenta
ze zahraničí v jejich rodině se projeví větší mírou citlivosti na rozdíly mezi kulturami. Pro
ověření hypotéz zvolila kvalitativní metodologii a data získala na základě
polostrukturovaného rozhovoru.

Koncepčně svoji práci založila na třech výkladových pasážích. První standardně věnovala
představení dobrovolnické organizace AFS, která pobyty zprostředkovává a garantuje. Z textu
je zřejmé, že autorka práce je velmi zainteresována na dobrovolnické práci a v tomto smyslu
také vyzdvihuje význam tohoto typu institucí. V každém případě tato kapitola pasportizuje
empirická data.
V druhé výkladové části textu se Milada Korbelová věnuje přímo otázce multikulturalismu,
otázce, která měla být teoretickým rámcem výkladu. V tomto směru se ale autorce nepodařilo
na šesti stranách vypracovat teoretický koncept, který by ji pomohl a vedl ji při interprataci
empirických dat. Dle mého soudu by bylo lze z konceptu MKV vyjít a nezůstávat pouze u
proklamací cílů. Bylo by vhodné se zaměřit naopak na její východiska. Řešit otázky
předsudku a stereotypu, otázky kulturního šoku (bylo zmíněno nekoncepčně jinde) a
kulturního konfliktu, otázky typu migrace a z něj pramenící typ adaptace na hostitelskou
společnost, otázky kontaktní hypotézy na níž je celý program AFS vlastně založen. Pravdou
je, že autorka se o něco takového pokouší, když se snaží vyrovnat se s pojmem kultura. Volba
definice, jak ji vidí MKV, však autorku nemůže navést k rozklíčování problému, napak
problém výzkumě mlží (problém vědy x ideologie).
Třetí výkladová část je pak věnována analýze empirických dat. Autorka standardně
představuje výzkum. Snad bych jen uvítala přehledovou tabulku zahraničních studentů, kteří
pobývali v rodinách, aby čtenář měl představu ve vztahu k jakým kulturám mohou
informátoři činit srovnání. Interpretace je pak založena zejména na prezentaci výpovědí
informátorů. Autorka tedy formuluje kategorie, které doplňuje výroky informátorů. Možná, že
kdyby si s daty více pohrála, nemusela by tolik nechat mluvit druhé a vzala by si slovo sama.
K práci je ještě připojena drobná pasáž týkající se vyhodnocení dotazníku AFS. Je zvláštní, že
autorka neprezentuje kvantitativní data jedinou tabulkou. Nemožností takto revidovat
výsledky vzniká dojem, že některé negativní odpovědi mohly být zatajeny. Myslím si, že
tento apendix je pro práci zbytný.

V závěru se Milada Korbelová vrací ke svým hypotézám. Tvrdí, že první hypotéza se
potvrdila, že rodiny chtějí zejména poznat jinou kulturu. Možná, že při zaposlouchání se do
výpovědí hostujících matek, je na prvním místě porozumění s druhým, bez ohledu na jeho

kulturu. V tomto smyslu je naopak kultura to co se musí obcházet, aby se matka s „dítětem“
mohly obejmout. To potvrzuje i nenaplnění druhé hypotézy, více zkušeností neřeší kulturu,
ale cestu k druhému, od kultury se vlastně odmýšlí a jak správně formuluje autorka - záleží
podle informátorů na povaze dítěte-hosta.

Práce Milady Korbelové by snesla ještě dopracovat. Přesto je cenným medailokem další
neziskové dobrovolnické organizace, která reálně prosazuje myšlenku nikoliv
multikulturalismu, ale intekulturalismu. Autorka pracuje s empirickými daty, která získala na
základě vlastního výzkumu. Tato data dokázala utřídít, formulovat kategorie a sepsat text.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.
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